



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
DIVISÃO DE MISSÕES NO EXTERIOR - DIMEX/DCI/PF

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS E MEMÓRIA DE CÁLCULO - Portaria SE/MJSP 1.606/2024

Proc.: 08200.015648/2025-01  
Objeto: Contratação de serviço de transporte de mudança internacional  
Unidade requisitante: DIMEX/DCI/PF

Serviço

Item	Descrição	Unidade	Quantidade estimada máxima de m³/ano	Parâmetro I - Pannel de Preços	
				Média do Pannel de Preços*	
				Valor m³	Valor total anual
1	Qualquer cidade do Brasil para países de América do Norte e América Central.	m³	364	R\$ 3.669,35	R\$ 1.335.643,40
2	Países de América do Norte e América Central para qualquer cidade do Brasil.	m³	364	R\$ 3.669,35	R\$ 1.335.643,40
3	Qualquer cidade do Brasil para países da Europa, Ásia, África e Oriente Médio.	m³	700	R\$ 3.669,35	R\$ 2.568.545,00
4	Qualquer cidade do Brasil para países da Oceania.	m³	84	R\$ 3.669,35	R\$ 308.225,40

\* média do Pannel

Item	Descrição	Unidade	Quantidade estimada máxima de m³/ano	Parâmetro II - Contratações similares de outros entes públicos					
				MAPA		1ª RM		9ª RM	
				Valor m³	Valor total anual	Valor m³	Valor total anual	Valor m³	Valor total anual
1	Qualquer cidade do Brasil para países de América do Norte e América Central.	m³	364	R\$ 3.605,55	R\$ 1.312.420,20	R\$ 5.784,44	R\$ 2.105.536,16	R\$ 5.981,05	R\$ 2.177.102,20
2	Países de América do Norte e América Central para qualquer cidade do Brasil.	m³	364	R\$ 3.605,55	R\$ 1.312.420,20	R\$ 5.016,32	R\$ 1.825.940,48	R\$ 5.968,14	R\$ 2.172.402,96
3	Qualquer cidade do Brasil para países da Europa, Ásia, África e Oriente Médio.	m³	700	R\$ 4.378,00	R\$ 3.064.600,00	R\$ 5.307,20	R\$ 3.715.040,00	R\$ 6.631,48	R\$ 4.642.036,00
4	Qualquer cidade do Brasil para países da Oceania.	m³	84	R\$ 4.888,88	R\$ 410.665,92	R\$ 6.165,89	R\$ 517.934,76	R\$ 6.377,58	R\$ 535.716,72

Cálculo dos Limites Superiores e Inferiores				Anexo II E - Portaria 1.606/2024			
Item	Desvio padrão	Média de preços	Limite Superior (média + desvio)	Limite Inferior (média - desvio)	PAINEL DE PREÇOS	MAPA	1ª RM
1	R\$ 1.299,07	R\$ 4.760,10	R\$ 6.059,16	R\$ 3.461,03	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL
2	R\$ 1.139,48	R\$ 4.564,84	R\$ 5.704,32	R\$ 3.425,36	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL
3	R\$ 1.279,79	R\$ 5.052,29	R\$ 6.332,08	R\$ 3.772,50	INEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL
4	R\$ 2.598,11	R\$ 5.275,43	R\$ 7.873,53	R\$ 2.677,32	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL	EEXEQUIVEL

Observações	
Fonte preta	Preços considerados exequíveis tanto pelos critérios da Port. 1.606/2024 - MJSP, conforme Anexo II - E desta memória de cálculo, quanto pela análise técnica. Portanto, compõem os mapas de preços.
Fonte vermelha	Preços considerados excessivamente elevados ou inexecutáveis segundo os critérios da Port. 1.606/2024 - MJSP, conforme Anexo II - E desta memória de cálculo.

Aferição da heterogeneidade entre os valores mediante aplicação do coeficiente de variação				Anexo II E - Portaria 1.606/2024			
Item	Desvio padrão	Média de preços	Coeficiente de Variação	PAINEL DE PREÇOS	MAPA	1ª RM	9ª RM
1	R\$ 1.299,07	R\$ 4.760,10	27,22073054	HETEROGÊNEO			
2	R\$ 1.139,48	R\$ 4.564,84	24,96203983	HOMOGÊNEO			
3	R\$ 1.279,79	R\$ 5.052,29	25,33082302	HETEROGÊNEO			
4	R\$ 2.598,11	R\$ 5.275,43	49,24925874	HETEROGÊNEO			

Anexos II - Portaria nº 1.606/2024 - MJSP								
Item	Quantidade máxima estimada de m³/ano	Anexo II A - Comparativo de Preços pelo Método Menor Preço das Propostas			Anexo II B - Comparativo de Preços pelo Método Média das Propostas		Anexo II C - Comparativo de Preços pelo Método Mediana das Propostas	
		Empresa/Órgão	Menor preço por m²	Anual (menor preço x quant.)	Média simples	Anual (média x quant.)	Mediana	Anual (mediana x quant.)
1	280	MAPA	R\$ 3.605,55	R\$ 1.009.554,00	R\$ 4.760,10	R\$ 1.332.827,30	R\$ 4.726,90	R\$ 1.323.530,60
2	280	MAPA	R\$ 3.605,55	R\$ 1.009.554,00	R\$ 4.097,07	R\$ 1.147.180,53	R\$ 3.669,35	R\$ 1.027.418,00
3	700	MAPA	R\$ 4.378,00	R\$ 3.064.600,00	R\$ 4.842,60	R\$ 3.389.820,00	R\$ 4.842,60	R\$ 3.389.820,00
4	84	PAINEL DE PREÇOS	R\$ 3.669,35	R\$ 308.225,40	R\$ 5.275,43	R\$ 443.135,70	R\$ 5.527,39	R\$ 464.300,34
Valor Total Anual			R\$ 5.391.933,40		R\$ 6.312.963,53		R\$ 6.205.068,94	

PREÇO ESTIMADO / PREÇO MÁXIMO							
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor m³	Parâmetro utilizado	Valor anual (valor unitário X quantidade)	Justificativa para o método escolhido
1	Qualquer cidade do Brasil para países de América do Norte e América Central.	m³	364	R\$ 4.726,90	mediana	R\$ 1.720.589,78	valores considerados heterogêneos
2	Países de América do Norte e América Central para qualquer cidade do Brasil.	m³	364	R\$ 4.097,07	média	R\$ 1.491.334,69	valores considerados homogêneos
3	Qualquer cidade do Brasil para países da Europa, Ásia, África e Oriente Médio.	m³	700	R\$ 4.378,00	menor preço	R\$ 3.064.600,00	restaram apenas dois preços válidos da pesquisa
4	Qualquer cidade do Brasil para países da Oceania.	m³	84	R\$ 5.527,39	mediana	R\$ 464.300,34	valores considerados heterogêneos
Valor Total Anual				R\$ 6.740.824,81			